2021 年年度报告

93 / 258

2021年 10月 9日，公司与大船重工签署 1艘 11.5万载重吨新一代节能环保型 AFRAMAX 原油船

的订造协议，协议价 5,150 万美元，交船期为 2024 年 4 月交船。详见临时公告 2021【59】。

LNG 船：2021 年 12 月 17 日，公司与中船集团旗下大船重工和中船工贸三方签署了大型液

化天然气（LNG）运输船建造合作意向书。公司拟在大船重工订造 2 艘 17.5 万立方米 MarkIII

Flex 型 LNG 船，预计造船价格不超过 3.8 亿美元。详见临时公告 2021【75】。

集装箱船：2021 年 4 月公司分别与金陵船舶和扬子江船厂签署 2 艘 1,100TEU 型和 2 艘

2,400TEU 型集装箱船舶的建造合同，合同总金额 10,104 万美元，新船预计 2023 年投入运营。

2. 重大租船合同

油轮船队  截止报告期末，2022 年 VLCC 船队已经锁定的营运天（含期租和程租等）占比约

37.0%，锁定的平均日租金约 19,453 美元； AFRAMAX 船队已经锁定的营运天（含期租和程租

等）占比约 55.5%，锁定的平均日租金约 17,211 美元。

干散货船队 截止报告期末，公司自有 VLOC 船队锁定率 100%，第一代 VLOC 平均锁定日租

金水平 37,964 美元，第二代 VLOC 平均锁定日租金水平 30,865 美元；自有好望角船队 12 个月滚

动锁定率 10.5%，平均锁定日租金水平 22,773美元；自有巴拿马船队 12个月滚动锁定率 50.5%，

平均锁定日租金水平 19,156 美元；自有超灵便/大灵便船队 12 个月滚动锁定率 31.4%，平均锁定

日租金水平 24,497美元；自有小灵便船队 12个月滚动锁定率 10.5%，平均锁定日租金水平 27,619

美元。期末长期及中短期租入各种类型的干散货船 85 艘。

3. 短期借款合同

本公司报告期内通过境外子公司与三菱东京 UFJ 银行签署了 1 亿美元的综合授信额度。

4. 长期借款合同

本公司报告期内通过境外子公司分别与工银亚洲、ING 新加坡银行签署了共3.18亿美元的综

合授信额度

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

94 / 258

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,440,662,002 21.37   228,057,775 -300,373,129 -72,315,354 1,368,346,648 16.88

1、国家持股

2、国有法人持股 1,177,602,305 17.47   228,057,775 -37,313,432 190,744,343 1,368,346,648 16.88

3、其他内资持股 246,268,653 3.65   -246,268,653 -246,268,653

其中：境内非国有法人持股 246,268,653 3.65   -246,268,653 -246,268,653

境内自然人持股

4、外资持股 16,791,044 0.25   -16,791,044 -16,791,044

其中：境外法人持股 16,791,044 0.25   -16,791,044 -16,791,044

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,299,458,112 78.63 19,697,664  1,119,966,248 300,373,129 1,440,037,041 6,739,495,153 83.12

1、人民币普通股 5,299,458,112 78.63 19,697,664  1,119,966,248 300,373,129 1,440,037,041 6,739,495,153 83.12

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,740,120,114 100 19,697,664  1,348,024,023  1,367,721,687 8,107,841,801 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 1 月 8 日，公司非公开发行新增股份登记手续在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成。公司向招商局轮船有限公司、大连船舶重工

集团有限公司、工银瑞信基金管理有限公司、四川璞信产融投资有限责任公司、J.P. Morgan Securities PLC、易方达基金管理有限公司、诺安基金管理有限公司、

2021 年年度报告

95 / 258

财通基金管理有限公司共 8 名特定对象非公开发行 673,507,457 股人民币普通股（A 股），募集资金总额为 3,609,999,969.52 元。其中，招商局轮船有限公司新

增股份自办理完毕股份登记手续之日起 36 个月内不得转让，其余发行对象新增股份自办理完毕股份登记手续之日起 12 个月内不得转让。

2021 年 1 月 8 日，大连船舶重工集团有限公司、工银瑞信基金管理有限公司、四川璞信产融投资有限责任公司、J.P. Morgan Securities PLC、易方达基金管

理有限公司、诺安基金管理有限公司、财通基金管理有限公司等 7 名发行对象持有的共计 300,373,129 股限售股份锁定期届满，上市流通。

2021 年 5 月 10 日，公司 2020 年年度股东大会审议通过利润分配及转增股本方案。以实施前公司总股本 6,740,120,114 股为基数，每股派发现金红利 0.124